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Negyedszer
jött el a pillanat, áftiiköf'áTia- 
zának nemcsak az. életünkre
van szüksége, hanem . minden 
nélkülözhető fillérünk/ís kell 
neki. Az idő megérett egy 
nagy nemzeti kölcsön lebonyo
lítására s az állam most nem 
a büszke Rothschild-pálotákhoz 
fordul, hanem hozzánk, e föld 
polgáraihoz. A gazdag Német
országban is igy volt -s ott 
majdnem tizenegy milliárd, ti
zenegyezer millió gyűlt össze. 
A milliomosok és a szegény 
emberek versenyeztek,—hogy 
ki adja oda hamarabb nélkü
lözhető összegeit. Nálunk is a 
nemzeti becsület kérdése ez a 

:----- kölcsön, amelyre az--államnak
szüksége van.

Nem is tudjuk elképzelni, 
hogy ne sietne mindenki, hogy 
boldogan kölcsönözzön hazá- 

__ „-_4ának21Ha az életünket és leg- 
_ kedvesebbjeiQk~^I^ét"3a^ffi 

eE^^üdfíTkOTo3Xavcrnél hitványabb 
aranytól sem lesz nehéz meg
válni, hiszen, az állam még jó 
Tíamato^Js fizet s pénzükét 
nem örökre, nem ajándékba, 
hanem kölcsön, csak pár évre 
kéri.' Bármily súlyosak is a 
jelenlegi viszonyok, nem kell 
külön tüzelni a közönséget, 
hogy ebből a járadékból je
gyezzen. *

Ha edoig bizonyos körök 
és bizonyos közismert dúsgaz
dag egyének és egész osztá
lyok áldozatkészsége kritika 

I;alá eshetett, most már senki
nek nem szabad fukarnak 
lennie.. Most a haza kér fiai
tól. Azért kér, hogy módja 

I és ereje legyen megvédeni 
minket és vagyonúnkat. A pa- 
lötákat és a kunyhókat, az 

■J apró kis telkeket'"és a sokezer 
/holdas nagybirtokokat. A csöpp 

műhelyeket és az óriási gyár
telepeket. A tömeglakásokat s 
a nagyúri szalonokat.

A haza csak kér s csak a 
fölöslegeset kéri, de ha az el
lenség jönne, az elvenne min
dent. De hisz kell-e ezt sokat 
magyarázni ? A nemzeti erő 
és becsület ügye ez a kölcsön 
és sorsa nem lehet kétséges. 
Ha valaki még most is meg

tagadná kötelességét, annak 
nincs joga semmi- jóra, ami! 
még most is elég sok van 
s ami mily sok lesz hábonid 
után.

Ez a kölcsön-ügy is a há
ború egy részlete. A polgári 
önzés fog megütközni a nemes 
hazafiul önzetlenséggel—Biz
tosra vesszük, hogy az utóbbi 
dicsőén elsöpri és megsemmi-' 
siti amazt, ha egyáltalában van 
ma polgári önzés.

Háború.
Verdiin

körüli nagy ágyuharc most kissé 
alábbhagyott. Már a harmadik 
nyugodtabb' nap ez és ez alatt 
természetesén szünetelnek a 
gyalogsági harcok is. Ha Ver- 
dun közvetlen közelében vi
szonylagos nyugalom is van, a 
Maas nyugati partján azért erő
sen,, szólnak az ágyuk. Neveze-

térnek sem igen van. Hogy 
röviden felsoroljuk a világhá
ború e meglehetősen nyugodt 
napjának markánsabb jelensé
geit, felemlítjük, hogy április- 
15-ére virradó-éjjel két repülő
gép nagy magasságban átre
pülte Konstantinápoly és gynj- 
tóbombát dobott két helyre, de 
kárt nem okozott. Másik ese
mény, hogy az amerikai kor
mány ma foglalkozik a tíussex 
ügyével, ami annál is fontosabb, 
mert ugyancsak most lesz az 
amerikai kormány a német kor
mánynak szóló válaszjegyzékét 
elküldendő. Burián báró ber
lini utazásáról és tárgyalásairól 
német részről hivatalos kommü
nikét adtak ki, amely jelzi, hogy 
a két államférfin megvitatta a 
szövetséges hatalmakat ez idő 
szerint érdeklő összes kérdése
ket.

Olasz harctér.
A tengermelléki harcvonalon 

általában csak mérsékelt ágyu
harc volt. A doberdói fensik 
szakaszán valamivel élénkebb 
volt a hárci tevékenység. Selc- 
tői ismét kisebb harcok foly
nak.

A Plöcken-szakaszon tüzérsé
günk erős tűz alá vette az el
lenséges állásokat. A tiroli arc- 
vonalon az ellenség a Dolomi
tok egyes szakaszait és a laf- 
rauni és filgereuthi fensikon 
levő müveinket ágyuzta.

Városháztoldozás.
— Levél á szerkesztőhöz. — 

Tisztelt Szerkesztő Ur!
Nagy meglepetéssel olvastam 

a b. lapja szombati számában 
közölt reflexiókat múltkori sze
rény írásomra. Meg azt is meg
lepetve láttam, hogy a szerkesz
tőség a válasznak csak egyetlen 
mondatára tette meg megjegy
zést. _______

Én most kegyes engedőimé
vel kipótolom Szerkesztő Urnák 
ezt a szűkszavúságát. Segítek 
konstatálni azt, hogy 1914-ben, 
a F. N.-nak arról a nevezetes 
városházépitéstbuktató közgyű
léséről irt referádája nagyjából 
már egyszer elmondotta mind
azt,, amit én most írtam.

Elmondotta azt, amit én nem 
is mertem, hogy ,a közgyűlés 
egy szeszélyes vénkisasszony, 
hogy ország-világ csúfjára visz- 
szacsinálja azt, amit fordítva 
kel’ett volna tennie".

Elmondotta, amit én szintén 
nem mertem, hogy a város azt- 
a háztömböt „elég drágán vette 
meg*, hogy „ez a városra ször- 

a városhá-

Elmondotta, hogy a pénzhiány 
nem ok, mert „ha ezen az alapon 
in d.u.
-építeni, Tégy -arasszrpen^^^^ 
szonyok emlegetése tisztára fallá-' 
cia, ugratás, a gyengék félreveze
tése*. stb. Azt hiszem, ha J. 
ezeket a szavakat két év előtt 
a F. Naplóból gondosan, figye
lemmel elolvasta volna, most 
nem hozná fel ugyancsak a F. 
N. hasábjain ugyanezeket az 
érveket ugratásból, a gyengék 
félrevezetésére. Nem irná most, 
hogy a „Bierbauer házat olcsóért 
vette a város, ez a szegény ember, 
hogy telket szerezzen".

Az az egész referáda igy szólt:
.Azt hittük, hogy a büszkén és 

diadallal írhatjuk soraink fölé sok 
esztendő keserves, kiabáló szük
ségleteinek, szégyeneinek és vajú
dásának gyógyulását: Újabb lépés 
az uj városház felé — s most le
eresztjük a vitorlákat, begöngyöl
jük a zászlót és lekonyult fővel 
huzzuk magunk után hazafelé, 
mert ismét győzött a szatócspoli
tika.

Uj városháza nem lesz egy év 
múlva, se tíz év múlva, mert 
Isten tudja mikor lősz, vagy pedig 
a közgyűlés, ez a szeszélyes vén-, 
kisasszony a másik lábával talál 
majd fölkelni és megbánja azt, 
hogy csúnyán viselte magát, or
szág-világ csúfjára és visszacsinálja 
azt, amit fordítva kellett volna 
tennie.

A városház építése annyira ége
tően szükséges, hogy évtizedek 
óta, legalább félszázad óta a vá

ros nagy áldozatokra is kész volt 
Hogy._mennyire kész volt rá, mu
tatja az, hogy a Zichy—Bierbauer 
stb házat egyhangú helyesléssel, 
még pedig elég drágán megvette 
az uj városház céljaira. Ez a vá
rosra szörnyű terhet ró és min
dig drágább Tesz neki, toldozzák- 
foldozzák, a becsűrgó eső ellen 
védik, hogy használható legyen.. 
Azonban mégis megvették jósziv- 
vel, mert' nem lehet nézni a mos-_
tani helyzetet: a négy városházát 
1) egy a központban 2) a ren
dőrség fele és mérnöki hivatal 
a Zichy házban, 3) a rendőrség 
másik fele stb. az Obermayer 
házban 4) árvaszék, ügyészség, 
kőzgyám főszámvevő stb. a Kat- 
holikus házban. Tessék ezeket 
egységesen kormányozni 1 Még ha 
minta emberekből állana is a sze
mélyzet, akkor is földülne min
den jóakarat a folytonos ide-oda 
lótás-futással. És most megdup
lázzák az egészet azzal, hogy ki 
kell telepíteni a polgármestert; erő
helyettes polgármestert s a jó 
Isten tudja még hiket a Zichy- 
házba, azért, mert a számvevősé
gen lehetetlen már nem segíteni, 
az istáló-rendszer tűrhetetlen le- 

j/én még, a Icgmegátalkodottabbak

Miért szavazták le?
1) Nincs pénz? . __ -

.^ Istenem! hát mikor volt! Ha 
cíenazőtfáponirtdalank-el, ak
kor sohase fogunk építeni, mert 
nekünk nemcsak másfélmillió, de 
100 ezer korona -megtakarított 
pénzünk sem lesz az uj város
házára. Tehát építeni kölcsönpénz 
nélkül sohase lehet.

2) Jelenleg rosszak a pénzügyi 
viszonyok. Ez igaz 1 De ez tisz
tára fallacia, ugratás .a gyengék 
félrevezetésére! Hiszen nem épí
tésre kért a polgármester pénzt, 
hanem csupán arra, hogy egy 
már félretett 20 ezer koronányi 
összeget félév múlva vagy egy év 
múlva — ha majd megfelelő pálya
terveket látunke — föl lehessen 
használni a bérkeett pályater
vek díjazására. Hogy az építési 
kölcsönt mikor vesszük fel, az 
már ismét más kérdés.

Tehát ez sem komoly ok annak 
a 20 ezer koronásakban 
nálásával szemben, ^melynél sok^*’1*05^ 
kai többet kkiduah'' a Zichy-ház- 
ban a különféle ^ átalakításokra!:

Hanem egyetlenegy okon fordul, 
meg az egész, azon, amelyet leg- 
kevésbbé emlegettek; az uj város
házán 10—12 bolt is lesz (most 
is van 5.) Ezek ír boltok konku
rálni fognak,, a Nádor utcai bol
toknak s a Nádőf-utcai boltosok 
és háztulajdonosok most azon 
aggódnak, hogy -leszáll a boltbér, 
a kereskedők nem licitálnak esze
veszetten egymásra, sőt talán lesz 
olyan bolt, amelyik üresen is ma
rad. Ettől féltek s ezért buktatták

Egyes szám ara 4 fillér.
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meg az egész városházépitési ter
vezetet. t ,

Szegény polgármester, szegény 
nagy" idealista I memydtdolgozott- 
majd a dereka szakadt bele, hogy 
a városi összekuszáltság helyébe 
végre valamiféle áttekinthető ren
det teremtsen, nem számolt azzal, 
hogy a magánzsebek politikája 
minden más városi pohtikáná 
és közérdeknél hatalmasabb; Azt 
hitte, hogy ha a .közgyük bele 
tudott menni a kaszárnyaépitésbe, 
egV hónap múlva meg fogja ol- 

_dani tudni ezt a nagy gordiusi 
csomót is I Szegény polgármester I 
nagyon tévedett. De talán a köz
gyűlés beleegyezik abba, hogy 
valami röpülő hidat, vagy talán 

"“ röpülő gépet építsenek át onnati, 
mert hiszen a városnak mégis
csak az is nagy érdeke, hogy az 
adminisztrációt ne akassza.meg 
holmi akadályverseny, amit ház, 
lépcső és két ház minden ötperc-- 
ben az utjukba dob.—_ ____ _

Kiegészitésülideigtatom ugyan
csak a F. N. 1914. május 
számában megjelent egyik köz- 

— leménvU-Jielyben_egy város- 
atya körülbelül azon ideákat 
szellőzteti, amelyekkel Írásom
ban én alkalmatlankodtam.

Ha J. annak idején figyelme
sen elolvasta volna ezt az írást, 
most emlékezhetnék arra, hogy 
már akkor is voltak olyan gazdag 
szomszédok, kik a „szegény em- 
bert kikritizálták és száz. taná- 
csőtadtaknekipéűzhelyett^.—

Az az irás ilyenformán szólt:
A hétfői közgyűlés " kegyetlen 

határozata nem nyugtatta meg 
a város közönségét. A mostani 
városházi rendet és rendszert nem 
lehet lenyelni, ezen segíteni kell, 
ha tetszik a Nádor-utcai ház-

tulajdonosoknak, ha nem. :A_köz
gyűlés után egy érdekes terv me
rült fel. Kohn Adolf, városunk 
egyik_ tekintélyes kereskedője ki
jelentette, hogy van vevője az uj 
városház céljaira szánt épület
tömbnek. Van valaki, aki 5—600 
ezer koronát megad a mostani 
telekért.

Mi azt mondjuk, hogy erről 
lehet beszélni. Ha az egyesek nem 
akarják megengedni, hogy az uj 
városháza földszinten boltok le
gyenek, ha ^pénzemberek azon 
jajgatnak, hogy' Székesfehérvár 
egy év múlva se tud pénzt kapni 
a városház építésére, hát építsék 
meg az városházát másutt pl. a 
Vásártéren. A főmérnök tervei 
szerint az uj városház a Zichy- 
liget tengelyében, az igazságügyi 
palota mellett, a Berényi-ut irá
nyában épülne egy nagy park kö
zepén, akkora területen, amek
kora. jól esik, sőt az óriási vá
sártérből megmaradna még ak- ------------- -
kora terűlet, hogy mellette egy------- Tisztelettel
sor házhelyet is értékesíthetne a 
város. Ebből az összegből kike
rülne az uj városháza, anélkül, 
hogyavárosnakegyfillér köl
csönt kellene fölvenni. Mi ugyan 
azt mondjuk, hogy annak az 
5—600 ezer koronának a törlesz- 
téses kamata bejönne a boltbé
rekből s 25 év mulva le volna 
törlesztve az egész tőketartozás — 
azonban legyen a másik félnek 
igaza, épüljön a városház a város 

-szabad-területébe s fizesse meg az 
építés költségét más.

A Vásártért pótolná a zsidó te
mető és pestis-pincék között levő 
nagy terület, amely a lóvásártértől 
nincs messzebb 500 méternél s 
untig nagy volna akár lóvásártér
nek, akár marhavásártérnek.

Nincs értelme egyébként se an
nak, hogy egy város mindent egy 
ponton tömörít össze. Fejlődjék 
más terület is, pláne, ha az a te ■ 
rütet cL városnak legegészségesebb 
és legkedvezőbb helyen fekszik.

Kerekes Lajos dr. főjegyző ezt 
a tervet kiegészítette még egy 
igen szép és meglepően kedvező 
eszmével. A vasúttól a Rákóczi- 
utcáig immár gyönyörű aszfalt 
kocsiutunk van. Ezt az utat egye
nes vonalban meg kell hosszabi- 
tani az uj városházig... A város 
kisajátít a legsötétebb Osz-utcából 
42—14 rozoga házat, ellátja 
aszfaltkocsiuttaL s__a házhelyeket 
eladja uj tulajdonosoknak, akik 
megfelelő házakat építettek he
lyűkbe.. Uj perspektíva nyílik a 
város szépitéséré és fejlesztésére.-

Csak azt akartam bizonyítani, 
hogy gondolataimmal nem jár
tam töretlen utakon, hanem ott 
vettem fel azok fonalát, ahol 
mások két év előtt elejtették.

A régi Hadsegélyzö
munkája.--------

Mint ismeretes, a régi Had- 
segélyző Bizottság, amely más
fél esztendőn keresztül végezte 
hatalmas háborús jótékonysá
gát, a tavasszal felszámolt, he
lyébe most egy uj Hadsegélyzö 
Hivatal alakult-. -Mindenki előtt 
ismeretes volt az á nagy 
és hangyaszorgalmú munka, 
amelyet ez a háborús intéz
mény végzett/ teljes körvo
nalaiban és valóságában azon

ban csak most látjuk, amikor 
a polgármesteri hivatalnál le
tétben helyezték az összes 
könyveket és kimutatásait

Ezek a statisztikák a legbe
szédesebb bizonyítékok arról 
a munkáról, amelyeket végez
tek s egyúttal a legszebb di
cséretét mondja az önzetlen 
tevékenységről, amelyről az 
ujraalakult Hadsegélyzö köz
gyűlésén úgy gróf Széchenyi 
Viktor főispán, mint dr. Saára 
Gyula polgármester, az uj 
Hadsegélyzö vezetői, a leg
melegebb hangon emlékeztek 
meg, s amelyért a nagykö
zönség hálájára feltétlenül 
igényt tarthatnak.

A statisztika pedig a kővet
kezőkről beszél :

A háború kezdete óta ez év 
. márciusáig működött a Hadse- 

gélyzö. Ezidő alatt volt:_______ _
Gyűjtésekből bevétel 1683-40, 

kiadás 165’87, katonák karácso
nyára bevétel 19771’57, kiadás 

_ H6400'92,—szeretetadományokból 
bevétel 13’10, kiadás 1897’79, 
gyüjtőkocsi bevétel 10478’32, ki
adás 1019’64, tökekamat 921’50, 
ünnepélyek bevételei 2573’10, ki
adás 523’33, adományok magá
nosoktól 6573-21, kiadás 30 
fillér, adományok jogiszemélyektől 
1062-38, újévi üdvözletek, bevétel 

-^58O6rJdadás_171-—, értékpapír 
bevétel 5000-—, kiadás 4515, aE 
bizottsági tagdijak bevétel 393-40, 
kiadás 2T—, vak katonáknak be
vétel 3992.79, kiadás 2877'55, 
tüdőbeteg - katonáknak bevétek 
2968-17, kiadás 1323’38, rokkant

‘Mi

—Bfüg§őlámpa.=
Madai és felesége örvendtek a 

dolgok ilyetén fordulatának, a 
mennyiben az uj bútorok, az uj 
szállás, uj barátokat szereztek, a 
kik fejükbe verték, hogy Emília 
nagysám különb szerencsére tart
hat igényt, mint egy jelentéktelen 
patikus.

Furcsa változást hozott a kis 
családba a sok újdonság; egy
szer csak úgy rémlett nekik, 
mintha őket magukat is kicserél
ték volna.

Emmike sem volt a régi: arca 
halvány s olyan mélázó, hallgatag 
lett;-szinte fájt neki, ha beszél
nie kellett ": ha meg nem beszél, 
ott benn szólal meg egy hang a 
szivében. Hiába, mégis csak ne
héz a lelkének, hogy nincs az 
ujján a Béla jegygyűrűje.

Uj gyakornok, lé
pett a hivatalba, ahol Madai 
dolgozott.

Az öreg diurnistát most még

gazdagabb embernek tartották a Múltak, a napok, a hetek, de — Hát . . . hát mondom, ho;

ember volt és csakhamar mégis-" 
-■-merkedett Madaiékkal.
__j Mindennapos látogatója lett 
“Emília nagysámnak, pedig Emmike 

nem sokat hederitett rá, de azért 
nem utasitottaegészen vissza, 
azt remélve, ha Igali neszét veszi, 
hogy jár valaki hozzájuk, vissza
hozza a féltékenység.

Épen arról beszélgettek az őre* 
gek egymás közt, hogy milyen 
más szerencse lenne Emmire az 
uj udvarló, mikor egész váratlan 
időben betoppant Vajlai.. .Aféle 
utcai kirakatba való huszonhat
huszonnyolc éves íicsur volt.

Az érkező visszautasította a 
fölajánlt helyet és feszesen állt 
meg Madai előtt. Kijelentette, 
hogy igen komoly beszédje lenne 
mélyen tisztelt Madai ur és ked
ves neje őnagyságával.

A szülők nagy megtiszteltetés
nek vették a már várt nyilatko
zatot s mikor behívták Emmit, a 
kinek felelete a legilletékesebb, 
hát ő sem mondott nem-et. Ezt 
nem a szive szava súgta neki, de 
a boszu, amiért Béla azóta se 
kísérelte meg a kibékülést.

AifrédnnáT a juvcr hétérT meges-

-^Iboruttr - •-—~ ---—-
— Ejnye, de kelletlen vagy ma 

megint, jegyezte meg Madainé, 
mikor újra kettősberHiallgattak a 
belső szobában.

— Van is rá okom. Holnap 
két váltóm jár le s ha ki nem fi
zetem, mindenünket elviszik.

Nem első alkalommal hallotta 
ezt Madainé. Mikor első Ízben 
mondta ezt az ura, azt 
mindjárt meghal ; de most 
egészen hozzászokott. Mit 
nem szokik az ember? . . .

Hanem ez alkalommal a 
dijás a rendesnél is jobban ke
sergett, ami aztán felesége ke
délyét is fölkavarta.

— Tudod-e mit gondoltam, 
szólt az asszony rövid gondolkozás 

..után.
.r- Nem gondolhatsz te plyat 

jó asszony, — a mi — ezen vál
toztat.

— Kérj kölcsön valakitől.
— Kitől ?
— Mondanék valamit, öregem, 

de állj meg egy percre; ne sé
tálj, mintha rád olvasták volna.

— Mit akarsz mondani ?

^-gondo4om .—-már-ugy ..nézhetjük,
mintha fiunk volnaT.-.? • 

— Hát aztán"? .

hitte, 
már 
meg

napi-

.— Hát mondom. . . Na, ne 
nézz rám olyan szemekkel, 
mintha most látnál először.

— Süsd ki már.
— Hátha ez a derék fiú jót- 

állana érted s akkor prolongál
nák a váltóidat.

— Ezt a gondolatot is ott hagy
hattad volna, ahol találtad. Azt 

■hiszed a széles világít megten
ném ezt ? ...

Az- asszony elhallgatott.

Mint a mesében emlegetett 
farkas, pár perc múlva betoppant 
a vőlegény. Kikentebb, kifentebb 
volt, mint valaha.

— Hozta Isten ? Mi újság a szo
katlan időben, kedves fiam ?

— A papához j‘öttem hehehe ! 
de csakis a papához, mert a 
mama . . . hihihi 1 Egy kis bi
zalmas négyszemközre kérném; 
hehehe I Na látja, hogy jó fiúnak 
ígérkezem: máris kéréssel állok 
elő. Hehehe!

(Folyt, köv.)

SÖVEGJARTÓ vászonárnháza, Barátok épülete.
Bf ítaft fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kii- owaó 

lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- lh ' i 
.bői. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl Blfc
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katonák bevétel 1010’87, kiadás 
1125’80, rokkant Hindenburg-ba- 
kák bevétel 7000’—, kiadás 3469’45 
elesett Hindenburg-bakák hátra
maradottjai bevétel 7003’—, kia
dás 7690’51, katonák segélye be
vétel 101’—, kiadás 26479, hadl
árvák és özvegyek bevétel 5451’28, 
kiadás 166274, hátramaradottak 
bevétel 335’60, kiadás 572’69, 
hadifoglyok bevétel T473r19, ki
adás 1471’32, Vöröskeresztnek be
vétel 160’—, kiadás 575’— Vö
rös Félholdnak bevétel 10’—. ki
adás 10-—, Ottokár hadiárvaház- 
nak bevétel 10’—, kiadás 10’—, 
vakok intézete bevétel 236.95, ki
adás 239’57. kórházak sebesültjei 
bevétel 309’52, • kiadás -2585’25, 
elárusitás bevétel 4453’25, kiadás 
2202’10, vegyes költségek kiadás, 
214’48, adminisztrációs költségek 
kiadás 1161 44, felszerelési cikkek 
bevétel 2376’23, kiadás16995’11, 
központnak beküldve 11195’—, 
apró tételekbe vétel 59’30, .kiadás 
159’05, a városi pénztárnak kész
pénzben átadva 13270, összes 
bevétel és ezzel egyenlő kiadás 
85643’29.

A harctérre küldött .Alelem 
mennyisége 6408 és fét kg., ér-’ 
téke 36372’09, használati cikk ér
téke 3503’25.

Élelmiszereket és egyéb anya
gokat? vásárolt- 32496’98, eladott 
8857’81.

Élelmiszert gyűjtött. 18673’81 
értékben, ruhaneműt: gyűjtött 
2892’60 értékben, kórházaknak 
adott élelmiszert 7691’11, ruha
neműt 19940’50, hátramaradot
takat segített ruhával,és ételem^ 
mel 3728’43. Hadsegélyző Hiva
talnak szállított ruhát 6937 K.

A háború és a keresz- 
.... ténység.
Irta: Ágoston Mihály, 

(Folytatás.)

Újra visszatérek arra a kijelen
tésemre, hogy mily óriási tévedés
ben vannak azok, akik Istent látják 
ebben rettenetes vérengzésben. 
Isten káromlás még csak a( gon
dolata vagy sejtése is annak, hogy 
a mennyei Atya akarta és akarja, 
az öldöklést, a bántalmakat, a 
borzalmakat, a nyílt városok és 
védtelen falvak bombázását, a 
templomok és műkincsek elpusz
títását, a rettenetes kegyetlensége
ket, a védtelen asszonyok és gyer
mekek lemészárlását, a becstelen
ségeket és undokságokat, melye
ket nem irhatok le, —• tehát azt 
hinni, hogy Isten akarja és alkal
mazza mindezt, mint igazságos 
viszonzásának eszközét a mi bű
neinkre, bizony mondom, ez nem 
más mint fonodáimat prédikálni 
az isteni gondviselés ellen, ez 
nem más, mint Isten káromlás.

Érthető volna még, ha nagy 
elemi csapásokon vitatkoznának az 

mberek, melyek a világegyetem 

általános törvényeiből, . fizikai és 
geológiai törvényekből erednek, 
melyekről a meghatározások visz- 
sza látszanak folyni a Teremtőire, 
az Ö kifürkészhetetlen akaratára 
és szándékaira; itt is csak rentar- 
tással utalhatnak az emberi érte
lemben vett u. n. isteni felelős
ségre, vagy mondjuk inkább is-
teni akaratra. Hányszor tapasztala]. Eszményúég, elvontság -csak egy
juk, hogy ezekben a fizikai és 
geológiai eltolódásokban Isten 
bölcs Útmutatással szolgál az em
bereknek s így a következmények 
az emberi felelősséget és a 
nyagságot bizonyítják. Miért 
tik pl. az emberek házaikat, 
rosaikat a vulkánok köré, a 
terek lábához ? Miért nem 
mólnak a legnyilvánvalóbb 
szüntetenmegisméüődő figyelmez
tetéseivel az Istennek ?

De a háború más !
Ez semmi esetre sem a terme

ti a-■ 
épi- 
vá- 

krá- 
szá-

számithatatlan akarata irányit — 
ez az ember bűne, az ember leg- 
alasonyabbrendü indulatainak vég
zetes kifolyása, melynek megszün
tetése, vagy tovább folytatása ki
zárólag tőle függ. Nem vis major. 
ez, melyet az elemek háborgó Iá- i keft bennem: az egyik az a ma
yája önt ránk, hanem egy terv’- , gyarság, amely Verecke felöl jön,
szerűen kieszelt, előre megkon- és a másik az a kultúra, mely
struált és hideg számítással előre | nyUgat felöl jön. És én nem fél-
megfontolt bűncselekménye— íz H ’ •
ember tehát az egyedüli, aki a | 
háborúért, a háború borzalmaiért 1 
és felidézésésért .szomorú felelős- I 
séget viseli. Az Istennek nincs 
szüksége arra, hogy egyik lem- ! 
bér fajt, vagy nemzetet a másikkal , 
bünlUbóC’"meg, d"földuilL minden 
emberei egyformák Isten előtt, mi 
földi emberek . mindannyian egy

akkor^Svagyunk - a gyermekei s éppen
azért Isten nem'~ szeretheti,egyik eszméket tisztelt a ez 

eszmékkel impregnálódni tud, ha 
megvan benne az a mélységes 
ethika, hogy az felelős azért a 
feketeségért, amit ráró arra a fe
hér papírlapra, ahogy az a fe
keteség nem fekete gondolat, ha
nem ha korommal irt is, de lán
goló eszményiség és hogy azzal 
senkinek lelkét be nem piszkitani, 
hanem mindenkinek a szivét 
megtisztítani, egyéniségét megne- 
mesiteni akarom.

— Névmagyarosítás. Feldmann 
Jenő székesfehérvári születésű, bu
dapesti lakos családi nevét belügy
miniszteri engedéllyel BFábián “-ra 
magyarosította.

— Színházi esték husvétkor. 
Könyves Jenő színigazgató husvéf 
mindkét ünnepén kabaré estét ren
dez a városi színházban, amelyen 
a legújabb kabaréének és dalszámok 
fognak szerepelni. A kabaré teljesen 
fehér lesz. Szerepelni fognak : Gyön
gyi Jolán, a Királyszinház énekes
nője, Harmath Hona a Modernszin- 
pad tagja. Faragó Erzsi az Apolló 
színház tagja, Bálint Béla a Víg
színház ős Népopera énekese, to
vábbá Könyves Jenő és K. Székely 
Ilona, Jegyek már most kaphatók 
Krausz Verona jegyirodájában.

népét jobban,-, mint a másikat, I 
úgyszintén Isten nem vállalhat , 
közösséget az emberi bűnökkel, I 
még úgy sem, ha ezáltal egy ál- ] 
talános, egyetemes természeti igaz
ságot gyakorolna.

— Katonai kitüntetések. Rich- 
norsz Géza nyugállományú szá
zados, Szarvad! Etek népfelkelő 
főhadnagy a VII17. népfelkelő 
gyalogzászlóaljnál hadidiszitmé- 
nyes 3. osztályú katonai érdem
keresztet, Szalaváry János, dr. 
Lintner Sándor népfelkelő had
nagyok a VI! 17. népfelkelő gya- 
logzásslóaljnál, dr. Koch Ar- 
nold 17. honvédgyalogezredbeli 
tart segédorvos, Szöts Ernő 10. 
huszárezredbeli százados legfel
sőbb dicsérő elismerést, Mar- 
kusz Leó 10. huszárezredbeli 
tartalékos katonai állatorvos az 
arany érdemkeresztet kapta a 
vitézség! érem szalagján. Her- 
dér Géizapfö.. s gyalogezredbeli 
hadnagy a -Sígnum Laudiszt 
kapta. r \

— Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspűspök a sajtóról. Az 
Otthon hók és Hírlapírók Köre 
vasárnap ünnepelte fennállásának 
huszonötödik esztendejét. A jubi
láns közgyűlésen Prohászka Otto
kár megyéspüspök gyönyörű be- 

- szedet tartott a sajtóról. — Esz- 
ményiség, nrindig isteni, mondotta.

felsőbb, mondjuk tranzcendentális 
valósággal kapcsolatos és mi ad
dig leszünk erősek,' míg megha- 

i jolni tudunk a felséges előtt és 
’ addig’ leszünk felségesek, mig a 

; legfelségesebb előtt alázatosak tu
dunk lenni.. A nagy valóság az a 
lélek, a nagy valóság az a nem
zet,- amelybe bele van gyúrva 
tradíciónknak fensége, az a nem- 
zet, amelybe bele van imádkozva 
régi koroknak alkotása, az a nem
zet, amelybe bele van hintve 
pálmaágaknak himpora, az a nem- 

—zet amelybe beieiszaposodott vég- 
telen sok hit és csak az szolgálja 
az embert igazán, aki ezt a konk
rét embert, nekünk magyar em- 
bért, megteremti. — Pázmány Pé
ter alakja két látszólag ellentétes 
folyamatot, irányzatot és eszmét 

lénia vereckei magyart a nyu
gati kálturától, /hiszen Pázmány 
Péter alakja Szent-Istvánnak alakja, 
az egész keresztény Magyaror
szágnak régi tradíciója, nyugatos 
kultúra, nyugati kultúra és nem 
egy dekadens, lemondó kultúra, 
fiaTTerrr SF^ggsényt'szerető, Istenti Ildiiéinaz eazmciijii 
imádó és a nemzet felséges fölé
nyében bízni, hinni tudó mélysé-

- Dr. Fürszf biró halála. Tá
virati értesítés alapján megemlé
keztünk a szomorú hírről, hogydr- 
Fürazt Viktor székesfehérvári tör
vényszéki biró, tartalékos tüzér fő
hadnagy, Kassán, ahova hadbírói 
minőségben volt beosztva az ottani 
katonai bírósághoz, hirtelen meg
halt. Kassai levelezőnk a szinpati- 
kus biró haláláról a következőket 
írja:

Dr. Fürszt Viktor hadbiró-főhad- 
nagy a cs. és kir. katonai ügyész
ségen munka közben holtan ha
nyatlott íróasztalára. Szivszélhüdés 
ölte meg. A fiatal, képzett hadbíró 
mint csapattiszt 16 hónapig küz
dött a fronton, vitézségével több 
kitüntetést is szerzett, de közben 
szervezete fölőrlődött s hadbírói 
szolgálatra osztották be.. íróaszta
lánál érte a hősi halál. Nyugodjék 
békében.
- Dr. Prohászka Ottokár hadi- 

árvaháza Kovács Alajos nyugalma
zott csákberényi plébános elhunyta 
alkalmából koszorumegváltás címén 
a következők adakoztak : Udvardy 
János tiszttartó 9 K, Papp Kálmán 
plébános 5 K, őr. Szőke Károly 3 
K, Piribyl Ferenc főerdész 5 K, 
Benkő József jegyző 2 K, Grünfeld 
Ignác bérlő 7 K, Piester Károly ny. 
rendőr 1 K, Báté György gépész 
1 K, Tükör Gyula erdész 2 K, 

mer Károly erdész 1 K, Heltay 
Imre jegyző 1 K, Rőhlich Sándor 
tanuló 2 K.

— Sebesülteknek. Magdics István 
kanonok 20 koronát adományozott 
husvétra a kereskedelmi csarnokban 
elhelyezett WK“ hadikórház betegei 

-^zámára^melyérUhál^ köszönetét 
mond a kórház vezetősége.

— Katonatemetés. Pavicíc Jó- 

lisicei lakos a harctéren kapott be-
„ . Te-

metése 1916. évi 'április hó 17 éri 
2 órakor volt a csapátfrórház ha
lottasházából.

Apao
Hétfőn és kedden: 
(április 17 és 18-án)

Szenzációs Pusquali-fllm'

AZ 555-OS FEGYENC
Bűnügyi dráma^-fcly.^..

Az akajáró, (hűm.)

Tahiti szigetón, term. u.

Előadások fél 7 és 9 órakor.

Rendes ^elyárak.

Tava<WÍ KALAP MODELL uirllincánnk megértjeitek; bő választék áll az urhölgyek rendelkezésére, úgy az egvsze- lavaszi ILHLHr IWUUC.LL UJUOnsagOK mlnt a legeiegjnsabb formákból. Közismert női szabóságomban készült 
blouzokból óriási választék. OLCSÓ ÁRAK. "*■ n <38 /k női divat különlegességek üzlete,

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSÁT ELFOGADÓUL Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341.
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— Ipari célokra hadügyminisz
tériumtól keli kérni a hadifoglyokat. 
A közös hadügyminisztérium a 

' földmivelésügyi miniszterrel egyet
értőén arról ékesítette a polgármes
tert, hogy az iparnál és a gyár
iparnál szükséges hadifogolymun
kásokat nem a törvényhatósági 
munkabizottságtól, hanem az .osz
tagok negyságára való tekintet 
nélkül a hadügyminisztériumtól kell 
kérni. Az állandó hadifogoly mun
kásosztagoknak ily módé* való 
kérelmezését az tette szükségesssé, 
hogy az iparnál, gyáriparnál nem 
annyira a termelés mennyisége fon
tos, mint a mezőgazdasági munká
latoknál, hanem a katonai érdek 
amely a hadsereg harcképességé
hez megkívánt összes szükségletek 
előállítását célozza.

-t Hangverseny. A magyar királyi 
operaház tagjai április 2G-án leste 
8 órakor a városi színházban Hang
versenyt rendeznek, amelyen közre
működnek : Sámson Mária;-3érák 
Márta, Szende Ferenc, Toronyi 
Gyula, Hegedűs Ferenc. Műsorává 
következő lesz: 1. C. M. Weber— 
Mah|er Gusztáv. Arietta a „Három 
pintos* cimü operából. Goldmark. 
Arietta „Téli rege* cimü operából 
Előadja Hegedűs Ferenc. 2. Leon- 
cavallo. Ária „Bajazzó“-ból. Strauss 
R, „Szerenád." Székács. „Szent- 
miklósi posta." Előadja Serák Márta. 
3. Tsajkowsky. Kettős. „Onégin" c. 
operából. 4. Puccini. Nagy ária a 
„Pillangó kisasszony" c. operából. 
Gounod. Ékszer ária „Faust" cimü 
operából. Előadja . Sámson Mária.. 
5. Verdi. Románc „Aida4"-ope
rából. Kuruc János. Grand Gafté és 
Elűzhetsz édes. Előadja “Toronyi 
Gyula. 6. Thomas. Fecske duett 
„Mignonéból. Eiőadják -Sámson 
Mária és Szende Ferenc. 7. Schu
bert „Ungeduld." Puccini. ToScá 
imája a „Tosca" C. operából. Énekli 
Sámson Mária. 8. Stojánovits Jenő.

cagni. Siciliana „Parasztbecsület" c. 
operából. „Muszkaország közepé- 

-bülM—Bal . Énekli-Toronyi Gyula.
9. Meyerbeer_Arietta a „Hugönot-,. 
ták“-ból. Hildach. „Tavasz." Énekli 
Serák Márta. 10. Halévy. Cavatina 
a „Zsidónő" c. operából. Előadja 
Szende Ferenc. 11. Goldmark. Arietta 
a „Házi tücsök" c. operából. .Gyön
gyi Izsó. Drámai költemény: „Az 
ábécés néni." Előadja Hegedűs Fe
renc. — A zongorakiséretet Her- 
mann László, a Székesfehérvári Ze
neiskola igazgatója látja el.

— Vásári tolvajlások. ' A rette
netesen dühöngő orkán miatt tu
lajdonképen vásár sem volt vasár
nap, mert mely még a sátrakat 
sem lehetett felállítani a nagy vi
harban. A tolvajlások azonban 
nem maradtak el. Varga Péter pát- 
kai földmivestől 4000 koronát 
emeltek el. Varga ökröt akart vá
sárolni. de nem tudott. Mikor a 
vonatra ült, akkor vette észre, 
hogy hiányzik a pénzeszsakója, 
amelyben-3 darab 1000 koronás 
és 10 drb. 100 koronás volt. Özv. 
Süveges JánosnétóL^dig^Q. ko
ronát loptak el. Pájor^^Srgynő
nek pedig 10 koronáját és két 
fülbevaló ékszerét emelték el. A 
rendőrség keresi a tolvajokat.

— A mezítlábasokért A közön
ség jószívűségéből a város 300 
mezítlábas gyermeket látott el cipő
vel 4800 korona értékben. Befolyt a 
nemes célra 4705’18 korona, a 
hiányzó összeget a yárosi pénztár
ból fogják fedezni. Dr/Saára Gyula 
polgármester ezúton is hálás köszö
netét mond minden egyes adomá
nyozónak. -

— Szomjas legények, a nagyve- 
legi szőlőhegyen ősztől fogva múlt 
hó ősztől fogva 11 helyen bontot
ták fel a présház zsúppal fedett 
tetőzetét és hatoltak be a pincébe, 
ahonnan aztán apránkint 
mennyiségű bort loptak. A károsö 
feljelentésére a csendőrök kiderítet
ték, hogy Jakab János 24, Németh 
István 20 és S. Nagy József 20 
éves odavaló legények több szom? 
jas legénytárssal követték el a be
töréses lopást. A bort persze meg
itták, a benne keresett igazság 
azonhan mosX_utolérte őket. Vala
mennyi a büriiető bíróság elé kerül.

— Ne névtelenkedjenek. A pol
gármesteri hivatalhoz több névtelen 
levél érkezett, amelyek arról pa
naszkodnak, hogy egyesek a 
napszámbérekkel uzsoráskodnak. Dr. 
Saára Gyula polgármester felhívja 
az illető névtelenkedőket, hogy ne 
igy vádaskodjanak, hanem meg
határozott esetekkel álljanak ölő, s 
akkor eljárást indít az uzsorásko- 
dók ellen, mint közmunkaerőket 
fogja kirendelni őket. Igen, akinek 
jogos a panasza, az ne névtelen- 
kedjék. A névtelenkedés minden 
formában elitélendő.

— Internáltak egymás közt. Drze- 
navit Doroszláw feljelentette 
Springer János kenyeres pajtását, 
hogy ellopta 40 koronás cipőjét, 
amelyet egy ószeresnél értékesitett. 
A rendőrség eljárást indított a tol
vaj ellen.

— A Duna hullámaiból. Dunapen- 
telén két női hullát fogtak ki a 
Dunából. Az egyikről megállapítot
ták, hogy Venhaár Katalin, aki a 
budapesti propeller-szerencsétlenség 
alkalmával lelte halálát a Duna 
habjaiban. Iváncsán pedig egy fér
finek hulluját fogták ki a folyóból, 
akinek kilétét azonban még nem 

Tudták megállapítani.

— Köhögés és rekedtség ellen

dr. SlORK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbert „Magyar Ko
rona" gyógyszertarában, Székes
fehérvár, Városháztéri 

Katonadalok.
Tekintetes Szerkesztő Ur! Tu-

dóm, hogy kidob versestől. Ké
rem, legyen elnézéssel. Ezek a 
versek nem kényes Ízlésű közön
ség számára íródtak; hanem 
katonáink tiszteletére.. Annak t. i. 
a katonavilágnak külön irodalmi 
iskolája van. .

Célom velük az, hogy minél 
több katona-ajak dalolja. A mai 
postával leküldtem az olasz frontra 
frontra is; szükségesnek tartom. 
azonban, hogy a Naplóban is meg
jelenjenek ; mert nem hiszem, hogy 
— viszonyítva -r- volna még lap 
hazánkban, amely úgy szolgálta 
volna a háborúval kapcsolatos 
ügyeket, mint a Napló, — tehát 
é verseket is közre fogja adni, 
hogy becézett katonáinak pár lel
kes, dalos órát szerezzen; s mert 
ez ütem sok-sok ezer katona kezé
hez jutnak verseim.

KATONADALOK.
Felajánlja József főherceg hadtesté
nek: Aggteleki (Liliéin) Ferenc.

Dallama : „Boszniában mcgfujták 
a trombitát.

Édesanyám ne sirass meg engemet, 
Ha az olasz átdöfi a szivemét;
A hazáért vígan halni szép dolog: 
Szivem még a hant alatt is feldobög. Dr. Saára Gyula' 

______ ____   elnök. 
Nyomta mi______________ Könyvnyomda Méiwsrvr&föft&r. .

Te nevelted belém hazánk szent 
[nevét ; 

így szittam magamba anyám méz- 
[tejét; 

Mért ne adnám oda ifjú életem,
nagy a haza legjobb anyám, min- 

k [denem 1

Ültess majd a síromra egy virágot 1 
Könnyeiddel ne áztasd a fejfámat; 
Büszkén gondolj hős fiadra jó 

[anyám, 
Isten veled drága szép magyar 

[hazám !
■MÁS.

Dallama: „Boszniában mcgfujták 
a trombitát.*

Kiglancoltam a feldmicim rózsáját; 
Most hagyja el századom a kaszár

nyát ; 
Elmegyünk a görci síkra csatázni,- 
Talián közt sűrű rendet kaszálni.

Hejh 1 be megdicsér majd József 
[főherceg! 

Ha majd látja, hogy az olasz nem 
[henceg;

Mert ha én megforgatom a kar- 
[dómat:

Hejh taliám 1 beléd fojtom han
godat 1 

MÁS.
Dallama: „Boszniában megfujták 

a trombitát.*
ObestePúr kiadta a parancsot: 
Ne kerülgessem még most is az 

[asszonyt;
„Ne legyen gondod fiam a szok

nyára, 
Egyedül csak a kutya taliánra!"

„Nem tesz kárt bennünk a srapnel
[és gránát 

Nem találja el az a magyar bakát; 
Kapd fel fiam ! vágd a talián fe

jéhez I 
Átok nőjjön a hitszegő leikéhez!" 

MÁS.
•Dallama: „Megiuji^c-már a* 

..............
A vérrózsás Doberdónál 
A talián háptákban áll..
Úgy szalutálnak át a magyarnak, 
S aztátn a fűbe harapnak.

Hányát esik, s végsőt sóhajt, 
Hazájába visszaóhajt;
Jaj ! nem lehet komám ! makaróni! 
Itt kell kendnek felfordulni.

Székesfehérvár szab. kir. város törvényha
tóságának gazdasági munkabizottságától. 
5221:1916. '

Hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. 

várős törvényhatóságának mun
kabizottsága a kapálás, kaszá
lás, aratás, behordás és csép- 
lési munkálatok biztosítására 
közhírré -tcszi ,- -hogy - mi nden
mezőgazda kaphat katonai 
munkásokat, ha szükségletét 
14 nappal a munkálatok meg
kezdése előtt e bizottságnál 
bejelenti. A katonai munká
soknak a helyben a szokásos 
munkabér jár.

A bejelentések mindennap 
még ünnepnap is délelőtt 9 
órától 11-ig, a bizottság hi
vatalos helyiségében Város
háza, Zichy-ház 11. cm. 1. 
cszközölhetők.

Székesfehérvár, 1916. április 
12-én.

APRÓHIRDETÉSEK. -
Egy tanuló felvétetik Gervein 

Mihály kovácsmesternél, Vörös- 
marty-tér 1. sz._________________

Kiadó egy, esetleg két bútorozott 
szoba, konyha és előszobával, ma- 
gánosan álló házbap, szép udvar 
ráí. Bővebbet Megyeház-utca 18 
sz. alatt.________________

Jókarban levő-kerékpárokat meg
veszek. Kert-u. 47.___________

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a leg3 
finomabbik Gerendái Gyula vászon, 
Tehéfnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4.

Mindenesfiut, tisztességeset felvesz 
az Egyházmegyei Könyvnyomda 
Szt. István-tér 1. sz.

Kárpitos munkákat szolid és meg
bízható kivitelben készít Turner 
Imre kárpitos és díszítő Szt. István- 
3. szám.

A Stampay-féle imák és énekek 
kaphatók Horváthné és Rónainé 
papirkereskedésében 50 és 70 fii- 
érés árban. ------ ------ —________

Házeladás. Kigyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

Telefon 233. — Tefon 233.

Hétfőn és kedden :

Erna Moréna a főszerepben

A fehér rózsa.
aíata1sz^

dráma 3 felvonásban.

■ Előadások fél' - és-9-- órakür?-

Rendes helyárak.

UJ LAP
pártokon felül álló keresztény-szoci
ális irányú politikái napilap, amely 
az egész országban elterjedt és 
mindennap képekkel jelenik meg 
6 oldal tartalommal, amelyben min
den hirt hoz röviden, fölösleges szó- 

száporitás nélkül.
UJ LÁP a keresztény magyar 

népnek és társadalomnak minden 
erkölcsi és gazdasági érdekét fel
karolja és védi anélkül, hogy a 
jogos tekintélyt megsértené. A poli
tikája hazafias és magyar, anélkül, 
hogy tulhangos, de üres szólamok
kal dolgozna.

UJ LÁP független lap, amely 
semmiféle érdekcsoportnak szekerét 
nem tolja. Az erkölcstelenséget és 
visszaélést ostorozza, de nem izgat 
osztálygyülöletre. A szociális és gaz
dasági bajokat a keresztény világ
nézet elvei szerint akarja megoldani.

UJ LAP minden előfizetőjének ős 
olvasójának minden ügyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágosítási 
és útbaigazítást és minden nap az 
üzletekben és a Fejérmegyei Napló 
árusítóinál 4 fillérért kapható.
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